
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1483 DEL 29-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 148 DEL 29-12-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione CRE e liquidazione rata di saldo lavori di "Sistemazione
del piazzale esterno e della terrazza della scuola primaria Balducci - CIG 5844316222 -
CUP B94H14000060004 - OO.PP. 301/12 - 36/14

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune ha
aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del
D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
-il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione G.C. 132 del 01.07.2014 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo
ai lavori di “Sistemazione del piazzale esterno e della terrazza della Scuola Primaria
Balducci”, (CUP B94H14000060004) – CIG 5844316222 per un importo di lavori a base
d’asta pari ad € 69.825,28 oltre oneri per la sicurezza per € 1.276,67 per un totale di lavori
pari ad € 71.101,95;

- con Determinazione del Responsabile U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete. n. 103 R.G.
739 del 03.07.2014, si è proceduto all’aggiudicazione  dei lavori all’impresa C.B.F.
Edilimpianti s.n.c. di Reggello (FI) che ha offerto un ribasso del 15,00% e alla variazione del
Q.E.;



-con contratto di appalto REP. n. 20404 del 12.09.2014 registrato a Firenze 2 Atti Pubblici in
data 19.09.2014 al n. 39 sono stati affidati all’impresa C.B.F. Edilimpianti s.n.c. di Reggello
(FI) i lavori di cui trattasi per un importo a base di contratto di € 60.628,16;

-con Determinazione del Settore Sviluppo del Territorio n. 48 R.G. 1081 del 13.10.2014
veniva approvata la perizia di variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva ai lavori di
“Sistemazione del piazzale esterno e della terrazza della Scuola Primaria Balducci”, pari ad €
5.020,54 oltre IVA e veniva approvato e il nuovo Quadro Economico dell’opera;

-in data 07.11.2014 REP n. 20406 registrato a Firenze 2 Atti Pubblici al n. 50 è stato stipulato
atto di sottomissione per l’importo di maggiori lavori di € 5.020,54 al netto del ribasso d’asta
oltre oneri fiscali;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. “A”) redatto dal Direttore Lavori
–Geom. Simonetta Boattini  del Servizio Manutenzione  - Settore Sviluppo del Territorio
dal quale risulta che:

I lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo risultante dallo-
stato finale di € 65.648,70 oneri compresi;
E’ stato emesso n. 1 certificato di pagamento in acconto per un importo-
complessivo pari ad € 56.077,27 oneri compresi e pertanto il credito residuo
dell’appaltatore è pari ad € 9.571,43 comprensivo oneri per la sicurezza oltre Iva;

PRESO ATTO della  polizza fidejussoria n. 56264252 dell’importo di € 11.190,68 ai
sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria;

VISTA la fattura n. 197 del 24/11/2014 dell’impresa C.B.F. Edilimpianti s.n.c. di Reggello
dell’importo di € 11.677,14 IVA compresa;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’impresa C.B.F. Edilimpianti s.n.c. di
Reggello come risulta dal DURC rilasciato in data 29/11/2014 agli atti dell’ufficio;

VISTA la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 a carico della ditta sul
sito www.acquistinretepa.it ad Equitalia dalla quale l’impresa risulta non  inadempiente;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing. Rita Dabizzi -
Servizio Lavori Pubblici – Settore Sviluppo del Territorio;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 148 DEL 29-12-2014 - Reg. Gen. N. 1483 DEL 29-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it


- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di “Sistemazione del
piazzale esterno e della terrazza della Scuola Primaria Balducci”, (CUP
B94H14000060004) – CIG 5844316222 sottoscritto dal Direttore Lavori – Geom.
Simonetta Boattini del Servizio Manutenzione – Settore Sviluppo del Territorio (Allegato
“A”);

- di liquidare la  fattura n. 197 del 24/11/2014 dell’impresa C.B.F. Edilimpianti s.n.c. di
Reggello dell’importo di € 11.677,14 IVA compresa somma  come segue:

€ 2.339,24 CAP PEG 65060 imp. 2014/4172/1-
€ 3.302,41 CAP PEG 65060 imp. 2014/4172/3-
€ 3.212,84 CAP PEG 65021 imp. 2014/4280-
€ 2.822,65 CAP PEG 65021 imp. 2014/4171/2-

-di dare atto che:
l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività-
trascorsi due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

-di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i, nonchè la dichiarazione del costo finale dell’opera;

- di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata dall’Impresa
per l’ esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi.

-di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.Lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di cui al presente atto è l’ Ing. Rita Dabizzi - Servizio Lavori Pubblici – Settore
Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 29-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 148 DEL 29-12-2014 - Reg. Gen. N. 1483 DEL 29-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione CRE e liquidazione rata di saldo lavori di "Sistemazione del
piazzale esterno e della terrazza della scuola primaria Balducci - CIG 5844316222 - CUP
B94H14000060004 - OO.PP. 301/12 - 36/14

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 65021 Codice 2.04.02.01
Ristrutturazione e
riqualificazione aree esterne
scuola elementare Balducci

   60.000,00

Impegno 2014/4171/2 Atto A/P14/2014/48 efficace
dal 21/10/2014

Impegno di spesa per lavori di
perizia relativi alla sistemazione
del piazzale esterno della scuola
primaria Balducci

     2.822,65

Siope: 2109 Codice CUP:  B94H14000060004 Codice CIG:
5844316222

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

39547 C.B.F. EDIL
IMPIANTI DI FIBBI
FABIO & C. SNC

FA 197/14 24/11/2014 24/12/2014 2.822,65

Sistemazione piazzale esterno e terrazza scuola Balducci -
stato finale

CCB - IT14C0881105463000000701851 - C/C dedicato

Impegno 2014/4280 Atto A/P07/2014/103
efficace dal 14/07/2014

Affidamento alla ditta C.B.F. dei lavori di
sistemazione del piazzale esterno scuola
primaria Balducci

48.822,35

Siope: 2109 Codice CUP:  B94H14000060004 Codice CIG:
5844316222

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

39547 C.B.F. EDIL
IMPIANTI DI FIBBI
FABIO & C. SNC

FA 197/14 24/11/2014 24/12/2014 3.212,84

Sistemazione piazzale esterno e terrazza scuola Balducci -
stato finale

CCB - IT14C0881105463000000701851 - C/C dedicato

Capitolo 65060 Codice 2.04.02.01 Altri interventi relativi a beni
immobili: scuole primarie

135.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 148 DEL 29-12-2014 - Reg. Gen. N. 1483 DEL 29-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno 2014/4172/1 Atto A/P07/2014/103
efficace dal 14/07/2014

Affidamento alla ditta CBF Edilimpianti dei
lavori di manutenzione straordinaria della
terrazza della scuola primaria Balducci

25.144,00

Siope: 2109 Codice CUP:  B94H14000060004 Codice CIG:
5844316222

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

39547 C.B.F. EDIL
IMPIANTI DI
FIBBI FABIO &
C. SNC

FA 197/14 24/11/2014 24/12/2014 2.339,24

Sistemazione piazzale esterno e terrazza scuola Balducci - stato
finale

CCB - IT14C0881105463000000701851 - C/C dedicato

Impegno 2014/4172/3 Atto A/P14/2014/48
efficace dal
21/10/2014

Impegno di spesa per lavori di perizia
relativi alla manutenzione straordinaria
della terrazza della scuola primaria
Balducci

3.302,41

Siope: 2109 Codice CUP:  B94H14000060004 Codice CIG:
5844316222

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

39547 C.B.F. EDIL
IMPIANTI DI
FIBBI FABIO &
C. SNC

FA 197/14 24/11/2014 24/12/2014 3.302,41

Sistemazione piazzale esterno e terrazza scuola Balducci - stato
finale

CCB - IT14C0881105463000000701851 - C/C dedicato

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 148 DEL 29-12-2014 - Reg. Gen. N. 1483 DEL 29-12-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


